

Doses e infusão de analgésicos

Solução-padrão e doses							Velocidade de infusão para paciente de 70Kg		Diferença de velocidade de infusão a cada 10Kg*
Medicamento	Solução padrão**	Concentração da solução	Estabilidade da solução	Dose de ataque ou dose inicial	Dose mínima	Dose máxima	Velocidade de infusão mínima (mL/h)	Velocidade de infusão máxima (mL/h)	mL/h
Midazolam 50mg/10mL	20mL diluídos em 80mL de SF	1mg/ml	24h	0,01–0,05mg/ kg (infusão lenta)	0,2mg/Kg/h	0,1mg/Kg/h	1	7	1
	5 ampolas (puro)	5mg/mL	24h	0,01–0,05mg/ kg (infusão lenta)	0,2mg/Kg/h	0,1mg /Kg/h	1	*	
*Utilizar midazolam puro somente para pacientes com necessidade de sedação profunda (RASS-5). Utilizar menor dose possível. Somente utilizar 10 ampolas (puro) quando a velocidade de infusão exceder 10mL/h (estado de mal epiléptico).									
Propofol 200mg/20ml	Puro	10mg/mL	12h	5 mcg/kg/min durante 5 min (opcional)	0,3mg/Kg/h	3 mg/Kg/h	2	21	2
	Utilizar solução com 5 ampolas apenas se a velocidade de infusão for maior que 10mL/h. Para velocidades menores, utilizar solução com 3 ampolas. Doses maiores que 4mg/Kg/h e tempos de infusão superiores a 48h estão relacionadas a síndrome de infusão de propofol (acidose metabólica, hipercalemia, rabdomiólise, hepatomegalia, insuficiência cardíaca e renal). Sem efeito analgésico.								
Dextrocetamina 500mg/10mL	10mL (500mg) em 90mL de SF	5mg/mL	24h	0,1–0,5mg/kg	0,1mg/Kg/h	0,6mg/Kg/h	1	8	1
As doses de dextrocetamina variam conforme o estudo utilizado, podendo chegar a 2,5mg/kg/h. Associar DOSES BAIXAS de midazolam ou propofol para evitar alucinações. Efeito anestésico e analgésico.									
Tiopental 1g (Reconstituir em 40mL de SF)	4g em 250mL de SF	16mg/mL	24h	2-3mg/Kg	3mg/Kg/h	5mg/Kg/h	13	22	3
ALTO RISCO DE INCOMPATIBILIDADES. Utilizar no acesso central, preferencialmente exclusivo. Em caso de dúvida, consulte o farmacêutico.									

- Opções a serem consideradas para administração via enteral no desmame de sedativos:

Risperidona: Iniciar com 1mg 12/12h, podendo aumentar a dose em até 0,5mg a cada 2-3 dias. Dose máxima: 6mg/dia.

Clonidina: 0,1 a 0,2mg/dose 2 a 4 vezes ao dia. DOSE MÁXIMA: 1mg/dia.

